+ Ego romoaldus me subscripsi  
+ Ego ademari me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 75

[Page 70]

+ In nomine domini tricesimo quinto anno principatus domni nostri Guaimarii, Et quinto  
anno principatus domni guaimarii eius filio, gloriosi principibus, mense magius, sexta indictione.  
Memoratorium factu a me maio presbiter et abbas ecclesie sancti maximi, Eo quod  
ante subscripti idoneis hominibus, una mecum adesset mirandus notarius advocatorem ipsius  
aecclesie, per conbenientiam tradidi iohanni presbiteri filio quondam iohanni presbiteri terra  
cum casa lignitia terranea pertinentem ipsius ecclesie, que esse videtur intus hanc salernitanam  
civitatem a super et non multum longe ab ipsa aecclesia, quod ipse genitor suus fecit  
de sua lignamina, et pro firmum bream illut retinuit ad residendum a pars ipsius ecclesie,  
et restad aduc de constitutum de ipsum bream annos duo et menses quadtuor, qui  
complire debunt de mense agustus; et est ipsa terra cum casa, quod ei tradidi per istum bream,  
per as fines et mensuras: A pars septemtrionis fine anditum ipsius ecclesie, que dicit  
erga tassum de ipsum montem pertinentem ipsius ecclesie, sunt inde pedes quindecim:  
Ab occidente fine terra cum casa ipsius ecclesie, quod tenet ad residendum petrus presbiter,  
sicut medie columnie et medio tabolicio discernit: A meridie fine alium anditum ipsius  
ecclesie, qui est de latitudo ipso anditum pedes sex seu amplius, sunt inde pedes  
quindecim: A parte orientis fine similiter ipsius ecclesie, abet inde pedes decem et octo  
et semmis unum, ad iusto pedem manum hominis mensuratum; per istas fines et mensuras  
inclitum illut ei tradidi cum bice de ipsa andita, Tali hordine, ut amodo et usque  
biginti duos annos et quadtuor menses completos, qui de mense agusto compleatur, ad sua  
et de suis heredibus et de hominibus, quos ibidem miserint ad residendum, sint potestatis  
illut tenendum et dominandum, et fobee et omnis sue hutilitatis ibidem faciendum iusta  
rationem, et ibidem residendum et avitandum; et licead illis a suptus et erga ipso anditum  
da pars meridie sufficta de lignamen ibi facere, sive cum fabrica quasi antimurale  
ibi facere, ut ipso anditum, vel ipsa casa quod ei tradidi, que est super ripa, indeque  
non ruat, set, deo iubante, salbum siat. Et quando voluerint infra ipso constitutum columnie  
betuste, vel alia lignamen inde mutare, et nobe columnie vel alia lignamen ibi  
ponere, potestates aberent; et si in ipso anditum a pars meridie porticum in altum facere  
voluerint pro sua utilitate, potestates abeant, sic, ut non sit impedimentum ad omnes  
qui retinunt casis ipsius ecclesie, cum sue congruitatis iusta ratione inde gredere

[Page 71]

et regredere, Et quicquid prodem vel sedituram inde tollere potuerit, eorum sit potestatis.  
Tantum pro censum exinde darent in pars ipsius ecclesie per omnis annum usque ipso  
constitutum de mense agustus unum aureum tari bonum, et stetimus illorum defensare  
predicta traditionem integrum, cum bice de ipsa andita et cum sericidia, abendum ipsa  
casa a foras ipsas mensuras in ipsa andita da omnes homines omnique partibus. Ad completo  
ipso constitutum inclita medietate de ipsa casa circoitu clusa et cohoperta bona,  
cum tota ipsa terra per iamdictas mensuras et cum medietate lignaminis de ipso porticum,  
si illut fecerit, remittant in pars ipsius ecclesie, et licead illis inde exire cum medietate  
reliqua de ipsa lignamen et cum omnia illorum causa mobilia, et pergant, ubi voluerint.  
Tantum si ipsa sortione illorum de ipsa lignamen vinditaram abuerint in pars ipsius  
aecclesie, illut vindant ad iusto pretium, et si pars ipsius ecclesie illut emere noluerit  
ad iusto pretium, licead illis eos dare cui voluerint. Unde in eo hordine per combenientiam  
guadia nobis dedit ipse iohannes presbiter et mediatorem nobis posuit se ipsum,  
ut si taliter omnia suprascripta in pars ipsius ecclesie non adimpleberint et aliquit inde  
contradixerint, per ipsa guadia componere obligavit se ipse iohannes presbiter et suis eredibus  
mihi meique successoribus, vel in pars ipsius ecclesie, biginti auri solidi constantini.  
Quod scripsi ego predictus myrandus notarius.

+ Ego ademari notarius me subscripsi  
+ Ego radechisi notarius me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 75

+ In nomine domini tricesimo quinto anno principatus domni nostri Guaimarii, Et quinto anno principatus domni guaimarii eius filii, gloriosi principibus, mense agustus, sexta indictione. Memoratorium factu a nobis leo et iohannes germani filii quondam iohanni qui cognominabit sarracinus, et stefanus filio quondam iohanni qui cognominabit caprella, Eo quod ante subscripti ydoneis hominibus per conbenientiam tradidit nobis Maio venerabile abbas ecclesie sancti maximi, una cum eo adesset mirandus notarius advocatorem suum, de rebus pertinentem ipsius ecclesie, que esse videtur in fines nucerie, ubi ad varbacianum dicitur et proprio ad arbusto ibi nominatur, quod ursus presbiter et iohannes clericus in beneficium retinunt a pars ipsius ecclesie; abet enim rebus ipsa as fines et [Page 72]

mensuras. A parte meridie fine bia qui pergit ad ponte lapideum sunt inde passi octuaginta sex: A parte occidentis fine terra pertinente aecclesie, sancte marie plebem de ipso locum nuceria et fine de eredes adelgari, sunt inde passi quinquaginta unum; Et da inde revolbente in parte orientis iusta fine de heredes liutardi, sunt inde passi viginti duo; Et da inde per eade fine pergente in parte meridie passi quadraginta; Et da completi ipsi quadraginta passos iterum per ipsa fine rebolbente in parte orientis indeque per ipsa fine de heredes ipsius adelgari passi triginta sex; et ab inde similiter per fine de eredes ipsius adelgari abierte in parte meridie passi biginti tres; et ab inde pergente in parte orientis passi biginti duo; A parte orientis fine guaimari comitis, sunt inde usque ipsa bia publica priore finem passi centum sex ad iusto passum homini mensuratum. Rebus ista per iamdicas fines et mensuras, que est cum arbustis vitatis seu bacuum uno tenientem, integrum illam nobis tradidit cum bice de ipsa bia, Tali hordinem, ut amodo et semper ad nostra et de nostris heredibus, natos nascentes, sint potestatis illut tenendum et dominandum, et fobee et omnis nostre utilitatis ibidem faciendum iusta rationem, et iusta ipsa bia illut cludamus et semper illut clusum abeamus, et casa ibi faciamus, et nos nostrisque heredibus, sive unus ex nobis nostrisque heredibus, semper ibi resideamus et abitemus. Et tota rebus ipsa per iamdicas fines et mensuras annualiter apto tempore laboremus de super et de supter, et, ubi meruerit, infra, ipso arbustum arbores et vites plantemus et propagines tragamus, et in totum ipso bacibum, qui est in ipsa, traditionem, pastenemus, similiter arbores et vites de bono vitinio vel pomis, et totum illut studiemus et cultemus, seu laboremus de super et de supter, sicut locus ipse meruerit, ut semper in melius proficiad et non disperead et bonum paread lavoratum, et curam et vigilationem inde abeamus et salbum illut faciamus, sicut meruerit, iusta rationem et sic decertemus cum ipso vacibum, qui infra ipsa traditione est, pastenandum arbori et viti, seu pomis vel propagines traiere, ut amodo et usque decem anni completi totum ipso bacibum operatum et cultatum siant de bono arbustum vitatum vel pomis, sicut de tantos annos locus ipse meruerit, ut bonum pareat operatum et cultatum et studiatum. Et amodo et semper annualiter per vindemie scire faciamus ipsi predicti ursus presbiter et iohannes clericus, seu pars ipsius ecclesie, ut illuc veniant aut dirigant missum suum, et nos totis arbustis ipsis de ipsa traditionem suis temporibus vindemiemus et ad palmentum ibique procuremus vinum ipsum, et poma exinde colligamus et omnis vinum et poma quam inde exierit, ibique inter nos dividamus per medietatem: missus de partibus ipsius ecclesie tolleret ibique illut medietatem, et nos nostrisque heredibus medietatem; et ipsa medietas binum que in pars ipsius ecclesie inde evenerit, nos portare illut debeamus per annum [Page 73]

ad cellarium ipsius ecclesie de ipso locum, et reponamus illut ibique in organum ipsius ecclesie que ad ipso cellarium fuerit, ubi adiubare stetimus ad conciandum et studiandum per annum; et, dum pro ipsa vindemia per annum ibi steterit pars ipsius ecclesie, nos illos nutriamus secundum nostram possibilitatem et palmentaticum eisdem, sicut consuetudo est; quicquid autem per annum ibi seminaberimus, totum illut nobis abeamus, tantum terraticum inde demus ibique ad area in pars ipsius ecclesie secundum consuetudo ipsius locis. Unde in eo hordine per conbenientiam guadia nobis dedit ipse abbas una cum ipso suo advocatorem, et mediato rem nobis posuit petrus presbiter cardinalis ipsius ecclesie ac filius stefani; et per ipsa guadia etc. *Statuta mulcta pro pactis non servatis viginti auri solidorum Constantini.* Verumtamen palmentum bonum fabritum ibi faciamus, et tota ipsa rebus cludamus circoitum, unde meruerit, et clusum semper illut abeamus, et ipso vinum illorum salbum per annum portemus ad cellarium ipsius ecclesie qui est ad pariti, et reponamus illut in organum indeque, quod nobis assignatum fuerit, qui per nos sit bonum conciatum et studiatum per annum; et quando ipsa rebus ammiserimus in pars ipsius ecclesie, cultatam illam remittamus, sicut diximus, et circoitum clusa unde meruerit, et cum ipsa casa et palmentum fabritum illut remittamus in pars ipsius ecclesie. Quod scripsi ego supradictus myrandus notarius.

- + Ego qui supra maio presbiter et abbas
- + Ego petrus presbiter et primicerius
- + Ego ademari notarius me subscripsi
- + Ego iaquintus.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 75

[Page 73]

+ In nomine domini anno tricesimo quinto principatus domni nostri guaimari, et sexto anno principatus domni guaimari eius filii, gloriosi principibus, mense september, septima indictione. Memoratorium factum a nobis leo et amorum germani filii iohanni, eo quod ante subscripti testes coniunsimus nos cum petrus clericus filius mundi, propter quod ante os annos ab ipsum petrus clericus ad portionem ordine ad potestatem tultum abuimus de rebus sua de locum iobi a super duobus ribora finibus salernitane per finis et mensurie: de pede fine ipso ribus, sunt per ipso ribus passi quinquaginta quadtuor: a[Page 74]

septemtrione fine quod retinet disiui filius maraldi, sicut terminatum est: de capite fine bia commune, inde passi triginta quadtuor: a meridie fine medio ribus, sunt erga ipso ribus rectum mensuratum passi centum. Alia pecia de terra ibique a super ipsa bia commune per finis et mensurie: de subtus iusta ipsa bia passi quinquaginta: a meridie fine ipsius petri, passi decem et octo: de capite similiter fine eius, inde passi quinquaginta: a septemtrione fine de eredes mari, inde pedes decem et octo; tota suprascripta rebus mensurata ad iusto passum omni inclitum illut, sicut diximus, in partione ad pastenandum vinea, et cannetum, et salicetum, et pomis nobis tradidit: ad completi duodecim anni aberemus totum illut surtum et operatum et clusum, et super ipsa bia faceremus in altum pergola, et divideremus totum illut per medietate iusta ratione: illis tollerent eos medietatem, et nos alia medietate, ad faciendum per partes omnia quod boluerimus, redditum aut palmentum qui ibi fuerit, sive erit in ipsa nostra sortione, abeamus illut nobis; et si ebenerit in ipsa sua sortione, potestate abeamus illut inde excutere et portare illut, ubi boluerimus; et si ipsa nostra sortione de ipsa rebus datura aut vinditura abuerimus, per nullis modis non aberemus potestatem illut dare, ut de nostra potestate exe substratum, preter ipsius petri clerici, vel ad eius eredes, ad iusto baliente pretium, et faceremus illis inde scire per tertio constitutum usque diebus triginta sex; et si pro ipsa constituta noluerit illut emere ad iusto pretium, tunc post ipsa constituta liceat nos illut dare cui boluerimus; nam si ante ipsa constituta cuicunque illut daremus absque illorum solutione, ut de nostra potestatem exe substratum, tunc sine pretium pervenirent ad illorum potestatem, sicut continunt brebi de ipsa pastenatione, et aduc minime illut surtum abemus, sicut inde obligati sumus. Modo autem, sicut utraque partes complacuit, pro servitium admisisimus eidem petri clericu inclita ipsa pecia suprana a super ipsa bia, ad faciendum ille et eius eredes omnia quod voluerit; et statim divisimus ipsa pecia subtana, da ipsa bia in subtus usque ipso ribus, et fecimus inde due sortis per longitudi: una sorte in pars meridie usque medio ipso ballone, et alia in pars septemtrionis coniunctum ad ipsi termini de latitudo in omni loco ad equale mensuria, et per longitudo quantum badunt ipse sortis da ipsa bia et usque medio ipso ribus; unde prius ipse petri clericus comprehensit ipsa sortione da pars meridie, et nobis tradidit ipsa alia sortione da pars septemtrionis cum omnia infra se abentibus et suis pertinentiis et cum vice de ipsa bia, ad securiter et firmiter amodo et semper nos et nostris eredibus illut abendum, dominandum, possidendum et omnia inde faciendum quod voluerimus, tantum abeamus illut tingnatum ipsius petri vel ad eius eredes, sicut supradictum est. De qua per bona combenientia guadia nobis ipse petrus clericus dedit, et medietatorem nobis posuit guaiferius[Page 75]

filius mansoni; et per ipsa guadia etc. *Statuta mulcta triginta solidorum auri constantinianorum.* Et hunc brebem scripsi ego iohannes notarius.

+ Ego ademari notarius me subscripti

+ Ego petrus notarius me subscripti.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 75

[Page 75]

+ In nomine domini tricesimo quinto anno principatus domni nostri guaimari, et sexto anno domni guaimari eius filio, gloriosi principibus, mense nobember, septima indictione. Ideoque ego astilfus filius quondam guidoni, sicut mihi congruum est, mea bona boluntate per anc cartulam ante presentia ragemprandi iudici et subscripti nobilibus donabit vobis desege, que ego in casa habeo, et gemmola filia tuaque desege, que ego genuit in te iamdicta deseia, inclita rebus mea qui sunt terris bacue et silbis, qui fuit ipsius genitori et genetrice mea de locum ribus altum, inclitum illut vobis iamdicte mater et filia donabit: iterum et donabit vobis iamdicte mater et filia inclita curte mea, qui est terra cum arbusto de locum nuceria ubi turrcle dicitur, quod da me ad laborandum retinet disio, in ea ratione ipsa rebus nobis donabi, ut abeatis vos illam et frudietis, et de ipsorum quod inde exierit, faciatis exinde quod bolueritis: tantum, si tu iamdicta deseia virum tibi copulaberit, vel mortua fuerit, inclita supradicta rebus rebertad ad potestatem ipsius gemmole in ea ratione, ut si abuerit ipsa gemmola filium vel filia de viro suo, abeant ipsa rebus, natos nascente, ad frudiandum nomine, et de ipso frudium faciatis omnia quod bolueritis; et si tu iamdicta gemmola sine filium vel filia mortua fueritis, sicut dictum est, de biro tuo, ut inclita supradicta rebus que superius ego vobis donabit, perbeniant in potestatem sancti angeli de intus ec cibitatem nostra pertinentem, ad abendum illum ipsa rebus pars ipsius ecclesie usque in perpetuum: tantum, si ipsa deseia biba fuerit post morte ipsius gemmole, et birum sibi non copulaberit, et de ipsa gemmola filium vel filia non fuerit, ut inclita supradicta rebus diebus bite sue retinere ad frudiandum nomine et de fructu quod de ipsa rebus exierit, licead exinde illam facere omnia quod boluerit; ad eorum obitum, si non fuerit filium vel filia de viro ipsius gemmole, quod de ipsa gemmola genererit, totum perbeniant in ipsa ecclesia sancti angeli, sicut iam super legitur; et si abuerit filium vel filia de ipsa gemmola, aberent illum sibi, natos nascente,[Page 76]

ad frudiandum nomine, sicut superius legitur; et quale tempore de ipsa gemmola semen inde non fuerit, ut inclita supradicta rebus rebertar in potestatem ipsius ecclesie sancti angeli in illa ratione que super legitur: simulque et donabit vobis iamdicte mater et filia unum parium de bobo cum quantum oc annum ipsi bobo laboraberit, et binum meum quod abeo in locum silia, et una bote cum binum quod abet ipse disio de ipso locum nuceria, et quantum bictum modo abeo in ipso locum nuceria, et quantum mobile ego in casa abeo, seu et deant vobis iamdicte mater et filia, petrus et grimoaldus comitibus de mea causa, cuius ego illum in manum emisit quadraginta auri solidos de tari ana quatuor tari per solidos; et amodo et usque sex anni completim vos iamdicte mater et filia resideatis et abitatis in casa mea de intus ec cibitatem, sicut scriptum testamenti continet, quod ego ad obitum meum fecit, ad securiter et firmiter amodo et semper vos iamdicte mater et filia et vestros eredes inclito supradicto mobile abendum et faciendum inde omnia quod bolueritis, et ipsa rebus stabile amodo abeatis et detineatis in illa ratione que super legitur. Unde pro confirmandam et stabiliscendam supradicta mea donatione, nuc a presentis iusta legem launegilt pro bice vestra recepit ego iamdictus astilfo da iohannes germano tuaque desege mantellum unum in omnis deliberatione, sicut inter nos combenit; de qua obligo me iamdictus astilfo et meos eredes amodo et semper antistandum et defensandum vobis vestrisque eredibus inclita omnis supradicta mea donatione in illa ratione, qualiter super legitur, da omnes omnes omnique partibus cum bice de bie sue; si autem, sicut dictum est, taliter illut vobis vestrisque eredibus defensare non potuerimus, tuc, sicut in lex langnobardorum de donum et launegilt continet, adimpleamus et persolbamus vobis vestrisque eredibus iustitia; et si taliter omnia suprascripta vobis vestrisque eredibus per supradicto ordine non defensaberimus et aliquit, de quantum superius legitur, removere aut contrare quesierimus, et quodcumque causationes inde vobis vestrisque eredibus preposuerimus, componere obligo me et meos eredes vobis vestrisque eredibus duocentos auri solidos constantinos et omnia suprascripta vobis vestrisque eredibus adimpleamus in illa ratione, que superius legitur, et questio et causatio nostra sint exinde tacita et bacua. Verumtamen et organea, ubi modo ipso binum est de ipso locum silia, vobis iamdictis mater et filie donabimus, et taliter scribere rogabimus te iaquintus notarius, actum salerno. Et oc recordamus et licead vos iamdicte mater et filia et filii et filie, quod ipsa gemmola de biro suo genererit, licead ipsa rebus laborare et ad laborandum dare, asque contrarietatem de meos eredes. Et taliter subiungere fecimus te superius dictus iaquintus notarius.

+ Ego qui supra ragemprandus iudex.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 75

[Page 77]

+ In nomine domini tricesimo quinto anno principatus domni guaimarii, et sexto anno principatus domni guaimarii eius filio, gloriosi principibus, mense nobember, septima inductione. Ideoque ego iaquiuto filius quandam petri declaro me avere rebus, quod sunt terris cum bineis et bacuum cum dilecto et iohanne clero, qui sunt filii mei, et sunt ipsis rebus in locum burgentie et per alias locis per finibus lucanie, et congruum est michi de ipsis rebus inclita ipsa mea sortione quod est tertiam partem, bindere ad acto clero filio quandam fasani et accipere exinde pretium, quod pro animam meam distribuam, pro eo quot congnosco me a gravissima infirmitate detentus, ubi nullam spem aveo ebadendi; et ideo, sicut michi congruum est, bona etenim mea bolumtate ante subscripti testes per anc quoque videlicet cartula benundamus, atque ad semper avendum confirmamus tivi iamdicto actoni clero tota et inclita ipsa mea sortione de omnibus rebus quod est tertiam parte, quam et inclita ipsa mea sortione de casa de intus civitate caput aquis cum inclita ipsa mea sortione de omnibus movilibus meis, quot sunt organea et ferramenta et alias movilibus, qualiter illut reliquimus in ipse case mee cum medietate de ipsa casa de predicto locum burientie, quod communiter residentes sum cum predicto iohanne clero filio meus, et de ipsa movilia nullam perquiratis ad predicto dilecto filius meus, pro eo quot iam preteritis temporibus datam abuit inclita eius sortione de ipsis movilibus cum una casa in predicto locum, ubi modo residentes est, et liceat te iamdicto acto clero et tuis heredibus predicta rebus dividendum cum ipsi filii mei, et inclita ipsa mea sortione de ipsis rebus, quod est tertiam partem, at vestra et de vestris heredibus beniat potestatem, et ipso mobile cum medietate de ipsa casa de burientie dividendum per medietatem cum predicto iohanne clero, et de ipsa medietate de ipso mobile, et medietate de ipsa casa cum predicta tertiam partem de omnibus rebus meis cum inclita sortione mea de predicta casa de predicta civitate totum et inclitum beniat ad vestra et de vestris heredibus potestate, cum introitu et exitu et vice de via sua, et cum omnia intro se aventibus omnibusque inde pertinentes, at securiter et firmiter amodo et semper vos vestrisque heredibus illos, ut dictum est, avendum, dominandum, possidendum, et omnia faciendum que tui tique heredibus placuerit, sine omni nostra et de nostris eredibus aliqua contrarietate. Unde pro confirmandam et stabiliscendam hec suprascripta binditione, nunc a presente

[Page 78]

recepimus a te iamdicto acto clero statutum pretium, i sunt tarenos aureos biginti in omnem deliveryationem, sicut inter nos combenit: finitum est vero pretium ipsum, ut dictum est, apud nos ea ratione guadia tivi iamdicto acto clero dedimus, et mediatorem tivi posuimus amatu qui fuit natibus de pantolisano filio quandam rodelgrimo; et per headem guadia per bona conbenientia obligo me iamdicto iaquinto et meos filios et eredes predicta binditione in omnibus, ut dictum est, illut tivi iamdicto acto clero tuique filii et eredibus defensandum da nos et da nostris heredibus, etiam et da illis hominibus et partibus qui pro nostris partibus emiserit qualiscumque causationis et da omnibus hominibus omnique partibus; et qualis tempore bolueritis per bos ipsos exinde siatis autores et defensores, bice nostra licentiam et potestatem aveatis cum ista cartula, seu cum quale alia monimen et rationem inde avere potueritis, in omnibus inde causare, et finem facere, et illut eos bovis defensare; nam, quando nos nostrique heredibus inde autores et defensores, bice nostra licentiam et potestatem aveatis in omnibus inde causare et finem facere et illut vobis vestrisque heredibus defensemus ab omnibus hominibus omnique partibus. Si autem taliter omnia, ut dictum est, illut tivi iamdicto acto clero tuique heredibus defensare non potuerimus, aut si nos ipsos quomodocumque per qualemcumque rationem illut vel exinde bovis tollere aut contrare, seu removere illos quesierimus, et quodcumque causationis atversus bos exinde preposuerimus per nos ipsos, quomodocumque per qualemcumque rationem vel per summissam nostra; Ideo et per bona conbenientia obligo me iamdicto iaquinto et meos filios et eredes predicta binditione in omnibus, ut dictum est, illut tivi iamdicto acto clero tuique heredibus at conponendum, seu cui cartula ista vice vestra in manu paruerit, triginta aurei solidos constantinos, et cartula ista per invitum firme et stavis permaneat per iamdicta guadia et predictum mediatorem. Tantum sceptuavimus exinde una pecia de terra cum binea in locum, ubi proprio lagustini dicitur, quod iam preteritis temporibus datum abuit at petrus presbiter ienero meus, qualiter illut modo est residentes; nam ipso aliut in supradicto hordine redeat at vestra et de vestris eredibus potestate. Et taliter scrivere rogavimus te romaldo diaconum et notarium, actu caput aquis.

+ Ego grimoaldus me subscripsi  
+ Ego mainardu presbiter  
+ Ego iohannes.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 75

[Page 79]

+ In nomine domini dei salvatoris Ihesu christi temporibus domni sergii gloriosi ducis anno septimo decimo post eius recuperationem, et primo anno domni iohannis gloriosi ducis filii eius, medio mense ianuario, inductione septima amalfi. Certum est me petrus filius amori nuceresi, qui sum modo commandantis in fonti, a presenti die primitissima volumtate scribere et firmare visus sum vobis domino leoni filio domni iohannis de constantino, de lupino, de constantino, de leone comite et domne marie iugalie hanc chartulam similem de ipsa quod vos michi scribere fecistis, pro eo quod tradidistis et assignastis nobis plenarium et integrum ipsum insertetum nostrum vacuum et plenum, quod habetis in fonti positum in locum qui dicitur aqua putida, cum via sua et omnia sua pertinentia. Unde nichil nobis exinde exceptuasti in ea videlicet ratione, ut a die presenti incipiamus ipsos tigillo inserare de ipsa zenzala, et ipso bacuum pastinemus at zappam, et impleamus eos de tigillis, et similiter insusculemus eos de ipsa zenzala, talemque curam exinde habere debeamus, ut amodo et usque at completis annis decem habeamus eos totum pastinatum et presumat que in serculatum at legitimum frugium atducendum, ut pareat apud bonis hominibus, et iam, ubi factum et completum eos habuerimus in suprascripto constituto, iam ab inde in antea pertenere eos debeamus nos et nostri heredes, de generatione in generatione usque in sempiternum, semper exinde curam et certamen habeamus, ut, domino auxiliante, proficiat, et a die presenti castanee vel zenzale, quod ibidem dominus dederit, nos eos colligere debeamus, et siccare et dividere eos debeamus nos et nostri heredes vobiscum et cum vestris heredibus per medietatem sicce at gratem, et ipsa medietate vestra nos vobis eas deponamus iusta mare, et demus vobis omni annue ipsa sabbatarica, sicut consuetudo est, et neque vos, neque homo vester nobis ibidem virtutem vel inbasionem non faciatis, set vindicetis nobis eos ab omnibus hominibus. Verumtamen,[Page 80]

quod si eos factum et completum non habuerimus in suprascripto constituto, qualiter superius legitur, et ipsam legem vestram vobis completam non dederimus, iactetis nos exinde vacuos et faciam vobis iustitiam, sicut lex fuerit. Quod si nos bene laborando et certando in predicto zenzaleto, et ipsam legem vestram completam vobis dando, qualiter superius legitur, et volueritis nos exinde iactare, demus vobis exinde medietatem. Qui autem de nobis ambarum partes contra hanc chartulam benire presumserit, componere at partem que firmam steterit, auri solidi libra una byzantea, et hec chartula sit firma im perpetuum; et reclaramus, ut ipsa medietate vestra de predicte zenzale nos vobis exinde adducamus hic, et vos nobis exinde detis ipso innaulo, quia sic nobis stetit.

+ Ego leo filius mansonis de leo filius mansonis de leone galloppi testis sum

+ Ego gregorius filius leonis de sergio testis sum

+ Ego pulcharus filius mauri comitis testis sum

+ Ego iohannes scriba filius sergii scripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 756

[Page 80]

+ In nomine domini tricesimo sexto anno principatus domni nostri guaimari, et sexto  
anno principatus domni guaimari eius filio, gloriosi principibus, mense aprelis, septima  
indictione. Ideoque ego sillictus filius stefani, de sicut mihi congruum esse videtur, bona  
enim mea voluptate ante subscripti testes per hanc cartulam venundedit tibi iohanni filio  
idem iohanni presbiteri per absolutione ipsius supradicti stefani genitori meo, ibidem  
stante tota et inclita ..... terra mea, qui est castanietum quem habeo in locum paternum,  
ubi ad masclatora dicitur, per as fines et mensurias: a pars orientis fine tuaque  
iohanni presbiteri, sunt passi triginta sex: a pars septemtrionis similiter fine tuaque iohanni  
presbiteri, passi quattuordecim minus gubitum unum: a pars occidentis fine de consortibus  
nostris passi quadraginta: a pars meridie fine dominici, passi decem et hocto et medium  
passum, totum mensuratum ad iusto passum homini; hec vero rebus per iamdicte finis et  
mensurie totum et inclitum illut cum omnia intro se habentibus et cum vice de via sua,  
et cum omnis arboribus et pomifera sua, trasactibus nomen a funditus illos tibi qui supra  
iohanni presbiteri in integrum venundedit, unde nec mihi qui supra sellicti vinditori,  
neque quarta uxori mee, nec quarta genitrice mea, nec cuiqua hominibus nihil restitit,[Page 81]

nec dicimus remanere sortionem. Et pro confirmandam et stabiliscendam anc mea vinditionem  
nunc a presentis recepi a te qui supra iohanni presbiteri emtorem meum statutum  
pretium, idest aurei tari boni numerum duo et tertium de tari in omnem deliberationem,  
sicut inter nobis convenit: finitoque vero pretium ipsum apud nos ea rationem, ut a nunc  
diem presenti et perpetuis temporibus tu qui supra iohanni presbiteri quam et tuis heredibus  
predicta mea vinditione, ut superius legitur, in omnibus securiter et firmiter eos  
habere et possidere valeatis, et faciat exinde omnia quod volueritis, absque omni contrarietate  
mea aut cuiqua hominibus; ex qua promisi et guadia tibi qui supra iohanni presbiteri  
dedit, et mediatorem tibi posuit citru filium stefani presbiteri per absolutionem  
predicti stefani genitori meo; et per eadem guadia obligo me qui supra sellictus et meis  
filii et heredes, tibi qui supra iohanni presbiteri quam et ad tuis heredibus, predicta mea  
vinditionem, ut superius legitur, a partibus uxori mee et a pars genitrice mea et da omnes  
homines antistare et defensare promittimus; quod si minime potuerimus eos vobis defensare,  
vel si nos ipsis forsitan per quolibet ingenium vinditionem istam, quam prelegitur,  
remobere aut retornare quesierimus, tunc ante omnia questio et causatio nostra sit  
exinde tacita et vacua et inanis, componere obligo me qui supra sellicti, vel meis filii et  
heredes, ad componendum tibi tuique heredibus, vel cui cartula ista vice vestra in manu  
paruerit, viginti aurei solidi constantini, et quod apud vos fuerit remelioratum aut super  
factum edificium, sub estimatione pretii nos vobis restituamus; de colludio autem secundum  
legem nos vobis iuremus per dei misteria, ista super scriptio vinditionis fecit per  
absolutionem predicti stefani genitori meo; si autem de esdicta mea vinditione vobis vel  
ad vestris heredibus causa fuerit exurte, et per bobis ipsis inde volueritis exe autores et  
defensores, in omnibus licentiam et potestatem abeatis vos et vestris heredibus, cum ista  
cartula et cum omnis alia monimen et ratione, que inde habere potueritis, exinde causare,  
et omnia agere et perficere, et rebus ipsa vobis defensare, sicut vultis. Nam, quando  
nos vel nostris heredes quesieritis habere autores et defensores, nos autem vel nostris heredes  
rebus ipsa vobis defensemus et omnia adimpleamus, sicut superius legitur. Et taliter  
scribere rogavimus te sellictus presbiter et notarius.

+ Ego mirandus

+ Ego ioannes.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 757

[Page 82]

+ In nomine domini tricesimo sexto anno principatus domni Guaimari, et sexto  
anno principatus domni Guaimari eius filii, gloriosi principibus, mense iulius, sebtima indictione.  
Memoratorium factum a nobis miro iudex filio mirandi subdiaconi, et iohannes  
filio corbini, et maraldus et potone presbiter, germanis filiis mirandi, et iohannes, et mari,  
et petrus, et fasanus, germanis filiis petri, qui sunt toti consortices in una ecclesia nostraque  
pertinentes bocabulum sancti adiutori, que sitam est in nucerie, in locum et ubi  
dicitur puciano subtus monte qui dicitur levinum, eo quod ante subscripti testes per convenientia  
ad tenendum et regendum et operandum tradidimus nos mari presbiteri et abbati  
filio iohanni et stefani clericu filio andree, qui sunt amboque thii et nepotes, ipsa  
ecclesia et cum rebus, ubi ipsa ecclesia sita est et cum alia rebus eiusdem ipsius ecclesie

pertinentes, et ipsa iamdicta rebus, ubi ipsa ecclesia edificata est, per finis et mensurie. A pars occidentis fine meaque miri iudici, quod paratum abeo da eredes falconi filiis fasani, sicut inde termiti discernunt, sunt inde passi per ipsa fine iusta ipsa ecclesia (*deest mensura*): de super parte a pars meridie fine meaque miri, et nostraque consortes nos supradicti maraldus et iohannes, et meaque potone presbitero, et iohannes, et mari, et petri, et fasani, et meaque miri, quod paratum abeo da boni presbitero filio ioannaci, et quod ipso iamdicto bonus presbiter paratum abet da maio et malefreda germani filii madelmi, sicut inde terminatum est, et inde sunt per tote iste finis usque cilio de ballone passi sexaginta nobem: et ab oriente fine ipso iamdicto ballone: de subter parte a sebtemtrionis fine nostra consortices, et inde sunt passi (*desunt*) indeque coniungentes ad ipsa priora fines. Alia pecia cum arbustum et abellanietum uno tenientem, qui est ipsius ecclesie pertinentes in eodem locum pucianum, per ec finis et mensurie: Ab occidente fine via antika, sunt inde passi sexaginta unum: A meridie fine de eredes iohanni sartori filii sergi sartori, sunt inde passi viginti quadtuor: ab oriente fine terra sancte marie plevis nucerie, indeque sunt passi quinquaginta octo: de subter parte a sebtemtrionis fine que fuit iamdicti falconi, quod paratum abet ursi filius idem ursi atrianensi, et inde sunt passi triginta quinque et medium: tota iamdicta mensuria ad iusto passum omni mensuratum. Et iterum alia pecia cum insititum et silba in iamdicto monte, ubi cretarum et tigillitum dicitur, per ec finis: de super parte fine via (*deest mensura passuum*): de subtus fine

[Page 83]

ballone: in partibus occidentis (*desunt fines*), et da pars sebtemtrionis fine nostraque consortes (*deest mensura passuum*), et ab oriente similiter fine nostra (*deest, ut supra, mensura passuum*). Alia pecia ibique propinquo cum insititum et castanietum et silba uno tenientem, quod ipse bonus presbiter paravit da iamdicto iohannes corbini per firma cartula, et quod ipse boni presbiter in ipsa ecclesia effertum abuit; hec vero rebus per iamdictae finis et mensurie cum omnia intro se abentibus omnibusque suis pertinentiis, et cum bice de vie sue et cum ipsa ecclesia et lignamen de una casa, et cum uno turibulum ereum nos ipsorum mari presbiteri et abbati et stefani clero tradidimus, et ego qui supra iohannes corbini tradidit illorum de proprietate mea causa uno antifanario de nocte notatum, et ego qui supra potone presbiter tradidit ipsorum de proprietate mea causa uno gestarum continentis gesta sancti stefani et sancti felicis et sancte barbare, et dedicationem ecclesie, et visione sancti pauli, et gesta sancti geronimi et de omnium sanctarum, et una planeta et acmictum, et uno horarium, qui est pro pietate meaque potoni presbiteri. Unde ego qui supra miro iudex tradidit ipsorumque mari presbiteri et abbati et stefani clero medietate ipsa ecclesia et ipsa rebus, sicut mihi pertinet abere per meis parationibus, et nos omnes consortes tradimus illorum similiter reliqua medietate, cum omnis supradicta capitola de regimen ipsius ecclesie atque ordinem, ut amodo et diebus vite illorum qui supra mari presbiteri et abbati et stefani clero licead illis et presbiteros et clerros, quod in ipsa ecclesia miserint, illorum potestatis tenere et dominare, et omnis sue utilitatis iusta rationem ibidem faciant, et ipsa ecclesia officiare et officiare faciant, sicut decet ecclesia villana, et omnis frugens quod de ipsa omnis rebus ipsius ecclesie pertinentes inde exierint, et omnis votationem et offerta quod ibidem in ipsa ecclesia introierit, totum illorum sint potestatis, faciendum inde omnia quod voluerint: preter, si introierit in ipsa ecclesia animalia viba vel alia causa, qui ad ornamentum et regimen de ipsa ecclesia esse meruerit, seu rebus stavile, totum fia de ipsa ecclesia: tantum licead illis diebus vite illorum et presbiteros et clerros, quod ibidem illis miserint, illut tenere et regere et frudiare, sicut et illo aliut, et ibidem in ipsa ecclesia resideant, etabitare debeant, etabitare faciant; et per omnis annum in nativitas domini et in pasca resurrectionis in ambe iste festivitatis deant mihi qui supra miri et ad meis eredibus pro censum de ipsa ecclesia unum pario de pulli et uno cereum duplarem de gubito, et ad nos omnes iamdicti consortes et ad nostris eredibus similiter deant inter ambe festivitatis unum alium parium de pulli et unum cereum duplarem de gubito; et si unum ex illis, qui sunt thii et nepotes

[Page 84]

defunti fuerit, inclita supradicta tradictio abeant illut qui bibum remanserit, tenendum et regendum diebus vite illorum, sicut supra legitur; et quale tempore ipsa ecclesia cum omni sua pertinentia tenere et regere illis non voluerint, revertad nobis illa et ad nostris eredibus cum omnis iamdicta capitula, et liceant illis inde exire cum omnis illorum causa movilia, quod illis ibidem abuerint et iret cum illut ubi voluerint, sine omnis contrarietate nostra et de nostris eredibus. Unde pro taliter per bona convenientia guadia nobis ipsi mari presbiteri et abbati et stefani clero dederunt, et mediatorem nobis posuerunt iohannes filius quandam ..... qui dicitur grisonte; et per ipsa guadia etc. *Statuta mulcta triginta auri solidorum Constantini.* Et unc brebem scripsi ego petrus clericus et notarius.

+ Ego lambertus iudex

+ Ego amatus.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 75

[Page 84]

+ In nomine domini domino basili dibina gratia imperator augusto, deo propitius, sexagesimo  
hoctabo anno imperii eius, et cum eo regnante domino constantino frater eius,  
sanctissimis imperatoribus nostris, mense decembri, hoctaba inductione. Ideoque ego vir nomine  
petrus filius quondam sadelfrit iudicis, qui sum commorantes intus cibitate luceria,  
declaro enim intus in anc predicta cibitate luceria ante presentiam agelfrit iudicis et aliis  
nobiliorebus hominibus, qui hic subter conscripti sunt, quia pertinentem michi abeo ex predicto  
genitorem meum una fobea de victualium, mittendum intus in anc predictam urbem  
luceriam iusta ipsa platea puplica infra casa godelferi filii dauferi in ipso angulo de ipso  
kasile, qui fuit predicti genitori meo, iusta ipse fobee petri episcopi et adelberti filii musandi  
prospatharii, que isdicta fobea pro meis necessitatibus peragendum michi vindere  
congruum est et mea congruitate perficiendam. Quam et ego mulier nomine adelborga, qui  
sum uxor eius et filia quondam ragemfrit, profiteor enim me quartam partem abere in ipsa  
predicta fobea, sicut et in omni substantia predicti viri mei, set secundum edicti tinore  
et sicut ipsa lex nos ammonet, una cum consensu predicti viri mei et ragemfrit genitori  
mei et alberici filii offi abunculi mei, qui sunt mundoalt et consentientibus, et per consensum  
et licentiam supradicti iudicis et impositionem manum viri mei et predicti mundoalt [Page 85]

meis secundum eamdem legem per hanc quoque videlicet cartulam vindedimus tibi michali  
macedo et comes integrum ipsa iamdicta fobea, qualiter prelegitur. Unde nec nobis, nec ad  
eredibus nostris, neque ad nullum quempiam hominem ibi aliqua portio reserbabimus requirendi.  
Set, qualiter edificata est ipsa iamdicta fobea una cum omnibus suis pertinentiis  
et remeliorationibus, integra, qualiter prelegitur, ipsa iamdicta fobea benumdedimus tibi  
cuiusdicto emptori nostro possidendum. De quo pro constabiliscendam hanc nostram vinditionem  
manifesti sumus, quod a presentem recepimus a te predicto emptorem nostrum  
unum aureum solidum sotericum holotarcho vonum per caput: finitum est enim, Ea videlicet  
ratione, ut amodo et semper eamdem nostram vinditionem, que prelegitur, abere et  
possidere et dominare baleatis, et faciat exinde, quemammodum tua et de tuis eredibus  
fuerit volumptate, sine nostra et de nostris eredibus requisitionem. Unde guadia tibi dedimus,  
et mediatorem tibi posuimus aldemari verus germanus meus; et obligamus nos et  
nostros obligamus eredes tibi cuiusdicto et at tuis obligamus eredibus, ut de anc nostra  
vinditione vobis omni tempore defensores siamus. Quod si noluerimus, aut si nos ipsis  
per quavis ingenium hanc nostram vinditionem vobis retornare, aut remobere quesierimus,  
seu defensare noluerimus, primis omnium questio nostra inanis sit et bacua, et decem  
aurei solidi nos et nostros eredes vobis vestrisque eredibus componere obligamus; et in  
antea taciti et confusi maneamus per invitum per supradicta guadie et iamdictum mediatorem,  
qui se tribuit vobis ad pignerandum omnia pingnera sua legitima et inlegitima,  
tampidum donec per invitum adimpleamus vobis iusta uius testum cartule. Quem te deus dederat  
diaconum et notarium hanc cartulam nostre binditionis asscribere rogabimus, actum in  
civitate luceria qui et interfui, mense et inductione superscripsi feliciter.

+ Ego qui supra agelfrid iudes

+ Ego poto teste.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 75

[Page 85]

+ In nomine domini tricesimo sexto anno principatus domni nostri Guaimari, Et sebximo  
anno principatus domni Guaimari eius filio, gloriosi principibus, mense ianuarius, octaba  
indictione. Ideoque ego lando filius quondam landoni, eo quod ante subscripti testes,  
sicut mihi congruum est, mea etenim voluntate per anc cartulam pro amore omnipotentis[Page 86]

deo et salutis anime mee et pro amore de supradicto landone genitori meo et rigande  
genitricem meam et pro amore Aldane, que fuit uxor mea, et de gemma que fuit posteriore  
similiter uxor mea, et omnibus parentibus meis et filiis offero in ecclesia mea vocabulum  
sancti martini situs in firmitatibus nucerie, in quo iohannes presbiter regimen tenere  
videtur, de rebus mea una pecia de terra cum arbustis vitatis, quod abeo in eodem locum  
nucerie et in locum, ubi dicitur ducano, qui est per as fines et mensuras. A pars orientis  
fine de consortibus meis, et inde abet latitudinem passi viginti duo et uno gubito; et  
a sebtemtrionis fine de eredes radelpoti, sunt inde per longitudo passi triginta: et a pars  
occidentis fine via publlica, que badit ad sanctum maurum, ed inde sunt per ipsa via  
passi viginti quinque: et a meridie similiter fine de ipsi consortibus meis, et inde sunt  
passi triginta unum, totum ad iusto passum omni mensuratum. Ista pecia de terra cum  
arbustis vitatis per ipse iamdictae finis et mensurie cum omnia intro se abentibus omnibusque  
suis pertinentiis, et cum vice de ipsa via, ego supradictus lando pro christi et  
misericordia et salvationis anime mee et de ipsis nostris patribus et parentibus et uxoribus,  
illut in iamdicta ecclesia sancti martini nostraque pertinetem ipsa pecia offerui,  
Ad securiter et firmiter amodo et semper pars ipsius ecclesie eiusque rectores illut abendum,  
dominandum, possidendum, omnia exinde faciendum quod voluerint, absque omni  
contrarietate de nostris filiis et eredes: tantum non abeant potestate rectores ipsius ecclesie,  
nec quicunque omo vel parte, illut de ipsa ecclesia substraere per qualemque modum,  
Set semper omni tempore in iamdicta ecclesia securiter permaneat; et si aliquando  
tempore rectores ipsius ecclesie, vel pars archiepiscopii illut ipsa pecia de ipsa ecclesia  
substraere voluerint, vel quicunque omo, inclitum redeant ad potestatem de meis eredibus.  
De qua ego supradictus lando obligo me et meis filios et eredes amodo et semper omni  
tempore antistandum et defensandum in ipsa prefata ecclesia et ad eius rectores inclita  
ipsa mea offertione da omnes omnes omnique partibus. Et Si taliter illut ibidem non defensaverimus,  
aud si nos nostrisque eredibus per qualemque rationem quesierimus illut  
de potestate predicte ecclesie tollere aud contrare, vel si quodcumque causationes inde  
preposuerimus, componere obligamus nos et nostris filios et eredes ad ipsa pars predicte  
ecclesie et ad eiusque rectores, vel cui cartula ista pro vice ipsius ecclesie in manum paruerit,  
quinquaginta auri solidos constantinos, et per invitum ad pars iamdictae ecclesie omni  
tempore adimpleamus per iamdictam rationem. Et taliter scribere rogavimus te petrus clericus  
et notarius, acto uius nucerie.

+ Ego iohannes presbiter

+ Ego urso presbiter.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 76

[Page 87]

+ In nomine domini tricesimo sexto anno principatus domni nostri guaimarii, et septimo anno principatus domni guaimari eius filii, gloriosi principibus, mense ianuarius, hoctaba inductione. Ante me ragemprandus iudex coniungi sunt iaquintus diaconus filius gaudiosi cum grimoaldus filius ursi abitator de locum nuceria, qui dicitur pappacena, et statim per ipsum iaquintus diaconus ostensum est unum brebem et cum quo exinde relegere fecimus; erat continentem: de tertio decimo anno principatus domni nostri iohanni, et octavo anno principatus supradicti domni guaimarii, de mense iunius, nona inductione. Iaquintus clericus filius supradicti gaudiosi ante subscripti testes per largietate et absolutione domni maioni archidiaconi et abbati sancti maximi, situs intus hanc salernitanam civitatem, una cum ipso iaquintus adesse achenardo notario advocatorem predice ecclesie, et per combenientia ad lavorandum et pastenandum tradiderat ursi filio petri, qui dicitur pappacena, de rebus predice ecclesie pertinentem quem ipso iaquintus in beneficium tenet a pars ipsius ecclesie in finibus nuceria ubi agella dicitur, que sunt pecie tribus: due ex illis sunt arbustata, et alia est bacua; et castanietum ibidem coniunctum in quo aliquante insite sunt per finis et mensurie, sicut ipso brebem continet, tali ordine, ut amodo et semper ipse ursus et eius heredes ipso castanietum et ipsa terra bacua sue potestatis tenere et dominare, et omni temporeabitare in una de ipse pecie de ipsis rebus, qualis eorum placuerit, et in tota ipsa terra bacua pastenare abellaniatum, ut amodo et usque decem anni completi perfectum abellaniatum abeant, sicut de tantos annos ipse locus meruerit; et a quo parutus sit, ut abellane inde colligere, amodo et semper ille et eius eredes ille colligere et seccare et tertiam partem secke ad missus eius dare, et annualiter colligere ipse castanee et seckare, et tertiam partem ad missus eius dare, et usque quinque anni completi insitare quantum potuerit de ipso castanietum, et quante inserte exinde collixerit, medietatem ad missus eius dare; et si da ipsi decem anni in antea noluerit ipsa tota suprascripta tradictione tenere per supradicto ordine, liceat illum et eredes eius cum uxoribus et filiis et omnibus eorum inde exire et excutere in omnis redita et palmenta et omnis illorum causa, et pergere cum eo ubi voluerit, et tota et inclita supradicta rebus eveniad ad potestate ad pars ipsius ecclesie. Modo autem propterea, ut diximus, ante me ipso iaquintus diaconus cum ipso grimoaldus coniunctum est, et ipso iaquinto bolebat, ut [Page 88]

ipse grimoaldus residere in ipsa rebus, sicut ipso brebem continet: ipse grimoaldus dicevad, ut in ipsa rebus sedere et abitare et abere non bolere; et per bona combenientia sua bona voluntate remisit et tradidit ad potestate ipsius iaquinti pro pars ipsius ecclesie ipsa sortione ipsius grimoaldi, quod de ipsa rebus ipse grimoaldus tenere debuerit per ipso brebem, et per bona combenientia guadia ipse grimoaldus pro pars ipsius ecclesie ipsius iaquinti diaconi dedit, et mediatorem ei posuit seipsum; et per ipsa guadia etc. *Statuta mulcta triginta auri solidorum Constantini.* Et taliter scribere fecimus te ademari notario.  
+ Ego qui supra ragemprandus iudex.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 76

+ In nomine domini tricesimo sexto anno principatus domni nostri guaimari, et septimo anno domni guaimari eius filio, gloriosi principibus, mense februarius, hoctaba inductione. Memoratorium factu a me iaquintus diacono et primicerio, eo quod ante presentia domni maioni venerabili abbatii ecclesie sancti maximi, qui situm est intus salernitanam cibitatem, ibique esset subscripti testes, per bona combenientia pro pars predice ecclesie per demandatione ipsius domni abbati ad tenendum et laborandum tradidit ego iaquinti et stefani, qui sunt germani et filii iohanni, qui sunt abitatori in locum nuceria, de rebus pertinentem ipsius ecclesie, quod abet in ipso locum nuceria, ubi ad pao dicitur finibus salernitane, qui sunt pecie due; una qui est terra cum arbusto, et alia qui terra cum abellaniatum. Ipsa pecia de terra cum abellaniatum per ec finis et mensurie: ab orienti fine ipsius ecclesie, inde sunt passi octuaginta: a pars meridie fine ipsius ecclesie, inde sunt passi biginti unum: a pars occidentis fine ipsius ecclesie, inde sunt passi septuaginta unum: a septemtrionis fine bia plublica, inde sunt passi biginti unum et gubitum unum. Ipsa pecia de terra cum arbusto per ec finis et mensurie: a pars occidentis fine ipsius ecclesie, inde sunt passi triginta; et inde rebolbente in pars meridie per fine ipsius ecclesie passi triginta duo; et ab inde rebolbente in pars occidentis per fine ipsius ecclesie inde sunt passi biginti septem: a septemtrionis fine ipsius ecclesie, inde sunt passi centum: ab orientis fine ipsius ecclesie, inde sunt passi sexaginta quinque, et rebolbente in pars meridie per fine ipsius ecclesie inde sunt passi sexaginta octo: tota omnis supradicta mensura mensurata fuit ad iusto passum omnium; per ipse finis et mensurie, sicut dictum [Page 89]

est, inclitum illut est pertinentem ipsius ecclesie sancti maximi; unde, sicut diximus, per bona combenientia per demandatione ipsius domni abbati, et ibique illum astante, tradidit ego medietatem ipsorum germani ipsa terra cum arbusto et medietatem ipsa terra cum abellaniatum in tali ordine, ut amodo et omni tempore ad illorum vel de illorum eredibus sint potestatis rebus ipsa tenendi et dominandi, et ibidem residendi etabitandi, et temporibus suis ipsa terra cum arbusto et abellaniatum illis eos laborarent de super et de supter, sicut locus ipse meruerit, ut proficiant et non dispereant, et, ubi meruerit, infra ipsas rebus arbores et bites et abellane ibidem plantare, sicut meruerit, et per omnis annum sic illum laborare bonum, sicut locus ipse meruerit, ut bene paread laboratum, et, ubi meruerit, ipsa rebus cluderent et semper illam clusam abere, et per tempore de bindemie faciant exinde scire pars ipsius ecclesie, ut ibidem dirigant missum suum, et illis et suis eredibus ipso arbustu bindemiare, sicut meruerit, et omnis binum et poma quam de ipsa rebus exierit, totum illum ibique ad palmentum inter se dibidere per medietate: illis et suis eredibus tolleret illum medietatem, et pars ipsius ecclesie tolleret illum medietatem, et pars ipsius ecclesie darent illorum ibidem organicum da binum, et illis et suis eredibus organicum ipsum conciare per omnis annum et mictant illum a suptus redditum in ipsa rebus indeque, ubi illisabitaberit, et sic ipsa sortione ipsius ecclesie ibidem mictere et salbum illum facere, usque dum illum inde tulerit pars ipsius ecclesie, asque degeneratione et igne, missum ipsius ecclesie, quam ibidem direxerit per ipse bindemie, illis eum nutrire, usque dum ibidem steterit, secundum illorum possibilitatem et darent ei palmentateca, sicut meruerit, et similiter ipso abellaniatum per tempore curam et bigilatione inde abere et salbum illum facere, et per tempore illum colligere et seccare, et quante abellane inde exierit, medietatem ille dare ad pars ipsius ecclesie et medietatem ille sibi abere; et que in tota ipsa rebus seminaberit, darent inde illis terraticum ad pars ipsius ecclesie secundum consuetudine de ipso locum, de quantum inde illarum tradidit inde, sicut dictum est, terraticum exinde dare ad pars ipsius ecclesie, et, quando pars ipsius ecclesie ibidem direxerit missum suum pro ipse abellane inde tollendum, illis eum nutrire secundum illorum possibilitatem, et potestatem abeant pars ipsius ecclesie per annum illis requirere, si illum laboraberit, sicut inde obligati sunt; et si illis et suis eredibus de ac terra salernitana exierit pro aliiubi adabitandum, aut si talem egerit illi culpa, unde in publico cecidere debuerit, inclita supradicta tradictio rebertar ad pars ipsius ecclesie; et si infra tribus anni illis rebersi fuerit ic adabitandum, aut de ipsa culpa eruti, et boluerint supradicta rebus illis ad se recolligere, seu ad tenendum in predicta ratione, potestatem abeant; sin autem, securiter illum abeant pars ipsius ecclesie: tantum ipso annum [Page 90]

quod redierit, si rebus ipsa laborata inbenerit, licead ille qui eos laboraberit ipso annum, ipso frudium inde tollere, et sic ipsa rebus ad se recolligere ad tenendum in predicta ratione. Unde per bona combenientia guadia mihi ipsi germani dederunt, et mediatores mihi posuerunt se ipsis; et per ipsa guadia obligaberunt se et suis eredibus, ut si taliter omnia suprascripta per supradicto ordine ad pars ipsius ecclesie non adimpleberit et de suprascripta aliquit contradisserit, per ipsa guadia componere obligaberunt se et suis eredibus ad pars ipsius ecclesie biginti auri solidos constantinos. Quod scripsi ego iaquintus notarius qui interfui.

+ Ego grimoalt

+ Ego romoaldus me subscripti.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 76

[Page 90]

+ In nomine domini dei salvatoris ihesu christi anno septimo decimo ducatus domini Sergii Gloriosi ducis, die vicesima mensis februarii, inductione octaba infrascripta. Certum est me gregorium divina gratia episcopum sanctae sedis stavianae ecclesie A presenti die promptissima voluntate dedi atque in presenti tradidi tibi domino mirandi iudici filio dauferi qui es comanente in nucerie, Hoc est in colligio ad laborandum et detinendum inclitam unam petiam meam de terra que arbustum esse videtur, pertinente nobis a suprascripta sancta ecclesia posita in loco qui nunc angre, ubi dicitur nobella et casa amabile, cum bice de via sua omnibus sibi habentibus et pertinentibus, Coherente sibi: Ab oriente fine predicti episcopii, que ad laborandum retinet heredes grimoaldi filii nucerini, et habet ibidem passos octoginta octo: A meridie quomodo limites discernit, fine heredes lioprandi et fine heredes desadi, et habet ibidem passos quinquaginta quinque: Ab occidente cum fine de suprascripta sancta nostra ecclesia, quod detinet grimoaldus filio maranci [Page 91]

per nostram firmissimam chartulam, unde omni anno dat nobis et ad suprascripta sancta nostra ecclesia auri tares decem, qualiter ipsa chartula continet et declarat, et habet ibidem passos octuaginta tres: A septentrione cum via, et habet ibidem passos quinquaginta sex et medium; toti vero suprascripti passi mensurati ad passum de curte sanctae stavianae ecclesiae. Ita ut suprascripta inclita una petia mea de terra que arbustum esse videtur, qualiter superius tibi in colligio dedi, In eo etenim tenore, quatenus tu et tui heredes ex integra illam bene et diligenter vitigiare et arbustare atque fructare debeatis, et per omnes fines eius claudere et defendere debeatis, omnia ad vestra expensa vestroque labore laborare et restaurare, atque ad meliorem cultum perducere debeatis, et omnia que ibidem dominus deus dederit subtus et super, in tua heredumque tuorum sint potestate ex ipsa frugia faciendi omnia que volueritis, unde nullam partem tibi tuisque heredibus queramus aut tollamus per nullum modum. Tantummodo tu et tui heredes omni anno usque in sempiternum dare et adducere debeatis nobis nostrisque posteris et ad suprascripta sancta nostra ecclesia in die festivitatis sanctae mariae de mense agusto, idest auri tares nobem boni pesanti in capu et negotiantili sine detinentia et absque iuncta, et due galline sine omni nostra amaricatione vel damnietate. Insuper vos et vestri heredes recolligere et adducere debeatis nobis nostrisque posteris in suprascripta festivitate sanctae mariae ipsi tares decem, quod solitus est nobis persolvere suprascriptus grimoaldus filio maranci cum suis heredibus, et alii tares decem, quod solitus est nobis dare iohannes rafaniulus cum suis heredibus, usquequo nobis nostrisque posteris placuerit, Ita ut integra suprascripta terra non presummati, nec habeatis licentiam vos et vestri heredes dare aut subiugare, vel offerire ad qualemcumque personam vel loca cum scriptis aut absque scriptis, nec per nullum modum aut ingenium. Verumtamen, si tu vel tui heredes facere volueritis in suprascripta terra unum redditum pro vestra utilitate, licentiam habeatis. Et non habeamus licentiam nos et nostris posteris vobis vestrisque heredibus eicere exinde foras per nullum modum vos et vestri heredes, dantes et persolventes nobis nostrisque posteris et ad suprascripta sancta nostra ecclesia omni anno in suprascripta festivitate sanctae mariae auri tares nobem et due galline, qualiter superius legitur. Quod si aliter provenerit de his omnibus suprascriptis, tunc componimus nos et nostris posteris vobis vestrisque heredibus auri solidos triginta bytianteos. Et hec chartula sit firma im perpetuum. Scripta per manus petri clerici et notarii ac primarii per suprascriptam inductionem octabam.

+ GREGORIUS EPISCOPUS SUBSCRIPSI

+ Gregorius archipresbiter testis sum

+ leo presbiter testis sum.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 761

[Page 92]

+ In nomine domini dei salvatoris ihesu christi Anno septimo decimo ducatus domni Sergii Gloriosi ducis, die vicesima mensis martii, indictione octaba infrascripta. Certum est me gregorium divina gratia episcopum sedis sanctae stavianaee A presenti die promptissima voluntate dedimus atque in presenti tradidimus tibi domno mirandi iudici filio doferi de nuceria, Hoc est ad laborandum et detinendum inclitam unam petiam nostram de terra, que arbustum esse videtur, pertinente de suprascripta sancta nostra ecclesia positam vero in loco, qui vocatur angre et dicitur casa amabile pertinentia nucerie, simul et cum bice de via sua et cum omnibus sibi habentibus et pertinentibus coherente sibi: ab oriente cum fine de suprascripta sancta nostra ecclesia, quam tu ad laborandum retines, unde omni anno dare debeatis nobis tarenos nobem, et habet ibidem passos octuaginta duo: A parte meridie cum terra heredum sandi et terra heredes petri castaldi, et habet ibidem passos octuaginta nobem: Ab occidente cum via et de aliis que ad fines sunt, et habet ibi passos octuaginta octo: Et a septentrione item cum via, et habet ibi passos octuaginta sex; toti vero suprascripti passi sunt mensurati ad passum sanctae stavianaee ecclesiae, Ita ut suprascripta inclita petia de terra que arbustum esse videtur, qualiter superius tibi suprascripto domno mirando iudici dedimus et tradidimus, ut superius legitur, In eo tamen tenore, quatenus tu et tui heredes integrum illam bene et diligenter vitigiare et arbustare et fructare debeatis, atque ad meliorem cultum perducere debeatis, et per omnes fines eius claudere et defendere debeatis, omnia ad vestra expensa vestroque labore laborare et restaurare cum omni vestro expenso, ut pareat semper bonum laboratum ante bonos homines. Et omnia que ibi dominus deus dederit in quolibet seminato, seu vinum et fructora, in tua tuisque heredibus sint potestate, faciendum exinde omnia que volueritis, et nullam partem tibi tuisque heredibus exinde queramus, aut tollamus per nullum modum im perpetuum. Tantummodo omni tempore tu et tui heredes omni anno dare et adducere debeatis nobis nostrisque posteris et ad suprascripta sancta nostra ecclesia in die festivitatis sanctae mariae de mense agusto, idest auri tares decem boni pesanti negotiantili boni in capu, sine detinentia et absque omni nostra amaricatione vel damnietate. Ita ut integra suprascripta petia de terra que arbustum esse videtur, non habeatis licentiam aut potestatem vos aut vestri heredes dare, aut subiugare, vel offerire ad qualemcumque [Page 93]